quod maiorum merita & beneficia presint ad dimittendam, aut certe leniendam poenam, cōstat ex Tiraquelle in libro de poenis temperandis, causa. 49. nu. 10. & sequentibus, refertque Ciceronem, lib. 2. de iniurione, vbi de depreciatione differit, oportebit, ait, omni, qui libi vt ignoscatur postulabit, cōmemorare, si qua sua poterit beneficia; & paulo post, deinde maiorem suorum beneficia, si qua extabunt proferre. Marius item apud Sallustium in Ingurtha, ad hoc alij si delinquere, vetus nobilitas maiorum facta fortia praesidio adsumt. Quintilia. lib. 1. cap. 1. periclitantem commentat dignitas, & studia fortia, & suscepit bellum, cicatrices, & nobilitas, & merita maiorum. Hinc apud Libiū 1. Decad. 2. lib. 2. A ppis cum in vincula duceretur majorum merita in rem publicam collata commemorabat, vt poenam deprecaretur, cuius rei aliqua exempla refert Tiraquel. d. causa. 49. num. 12. † Quorum omnium ratio est, quia maiorum merita ad posteriores tranfeunt, vt pulcrè scripti Bal. confil. 355. col. 2. versic. quid igitur, lib. 1. quem refert, & sequitur Socin. confil. 84. col. 3. versic. ex quibus in proposito, lib. 3. Tiraq. diet. num. 10. & in relectio. si vñquam in verbo, donatione largitus, num. 37. C. de reuocand. donatione. † Nec est nouum, vt feudum concedatur filiæ ob amorem & seruitium parentum, vt in capit. vnico, quemadmo. feu. ad filiam pertineat, & per illum text. id asserit Fulgos. confil. 3. a fin. Iaso. confil. 114. lib. 1. Zaf. in epitome feudorum, part. 8. num. 49. Nicol. de Neapo. Iacob. de Belloufisi, & Albarotus in cap. 1. qui feudum dare posse. Cardi. in capit. ex parte extra. de Socin. conf. 84. col. 2. lib. 3. Ioan. Iacob. Leonard. inter consilia feu. Albe. Bru. confil. 114. num. 226. & sequentibus. Paul. Paris. confil. 4. num. 42. lib. 1. vbi citat concordantes.

## LEY VI.

¶ Quelas cosas que el Rey diere sean firmes.

Ley. 9. titul. 9. lib. 5. ordinam.

Lex. 8. tit. 12. de las donaciones, lib. 3. fori.

¶ Las cosas que el Rey diere a alguno, no se las pueda quitar a el ni otro alguno sin culpa. <sup>b</sup> Y aquel a quien las diere, ha ga dellas lo que quisiere, assi como de las otras cosas suyas. Y si muriere sin testamento, ayan las sus herederos, y no pueda su muger demandar parte dellas. <sup>c</sup> Y otros si el marido no pueda demádar parte de las cosas que el Rey dicre a su muger. <sup>d</sup>

Oo 4 GLOS.

# Libro, 5. Titul. 10.

## G L O S . I .

- 1 Princeps non potest iure regio res donatas renocare. *(ibid.)*
- 2 Principis veritas & firmatas, & que eum decent, Princeps donationem perfectam renocare nequit.
- 3 Princeps an possit privilegii sine causa renocare?
- 4 Privilégium non subdito concessum renocari non potest, quia transit in contractum.
- 5 Privilégium non subdito concedi potest, & renocri ante acceptationem, *ibid.*
- 6 Privilégium non subdito concessum, potest ex causis, quibus donatio renocatur, *renocari, ibid.*
- 7 Privilégium subdito concessum potest per Principem concedentem, vel eius successores, sine causa renocari, si ex eo non sit quæsumus ius iuris gentium, ut in privilegio exemptionis & immunitatis.
- 8 Privilégium subdito concessum alicuius rei, cuius ei facit tradita posse, & sic dominium translatum per traditionem, vel sine ea, renocari non potest.
- 9 Princeps non potest auferre alicui dominium iure gentium quæsumus sine causa, & tunc non nisi dato bono cambio.
- 10 Princeps non potest auferre dominium, quæsumus iure ciuilis, ut prescriptione, vel per sententiam sine causa.
- 11 Princeps potest impedire acquisitionem dominij iure ciuilis antequam sit quæsumus, *ibid.*
- 12 Princeps non potest renocare privilegium exemptionis, vel aliud concessum ob pretium, vel aliquod factum vel faciendum.
- 13 Princeps renocare potest quocunque privilegium, vel contractum ex causa.
- 14 Privilégium immunitatis subditis concessum venientibus ad habitandum, renocari non potest, *ibid.*
- 15 Princeps auferre potest dominium iure gentium, vel ciuilis quæsumus, vel aliud ius, si effectus est de iure gentium, ex causa, *ibid.*
- 16 Causa sufficiens ad auferendum dominium, vel ius alicui quæsumus, est publica utilitas.
- 17 Causa alia sufficiens ad auferendum dominium, vel ius alterius quæsumus.
- 18 Princeps mortuo patre quando posset usurpum legitimare in praetudicium cognitorum, *ibid.*
- 19 Princeps auferens alicui ius quæsumus, debet equivalentem pretium ei reddere.
- 20 Princeps etiam de plenitudine potestatis non potest ius quæsumus auferre sine iusta causa, & dato bono cambio. *(ibid.)*
- 21 Princeps non debet appetere iniusta, que sibi non licet.

Princeps abutendo plenitudine potestatis peccat mortaliter, *ibid.*

Posse non dicimus, quod non iuste possumus, *ibid.*

21 Causa presumitur in Principe.

22 Causa non presumitur in Principe ius alterius afferente.

Causa presumitur in Principe rescribente circa ea que sunt iuris positivi, secus si rescribit contra ius naturale vel gentium, ut circa fenda & contractus, *ibid.*

Principi non licet feuda, vel contractus cum subditis factos renocare, *ibid.*

Principi an credatur causam in privilegio, vel contractu afferenti, *ibid. in fin.*

23 Causam exprimere in prohibitis non sufficit, nisi probetur.

24 Privilégium ob merita & seruitia alieni concessum transit in contractum, atque ideo renocari non potest.

Lex si pater. §. vlt ff. de donatio explicatur, *ibid.*

Privilégium ob benemerita, & remunerationem concessum ex causa renocari potest, *ibid.*

25 Principis assertioni creditur, si benemerita & servitia pecuniariter referantur.

Principis assertioni non creditur afferenti in privilegio alicui concessum esse benemeritum, nisi seruitia & benemerita exprima iur, *ibid.*

26 Princeps per legem generalem auferens ius quæsumus alicui, non tenetur ei satisfacere de equivalenti pretio.

- <sup>2</sup> Las cosas que el Rey diere, alguno no se las puede quitar. Nota text. singularem, quod Princeps non potest res donatas à donatario auferre. Beneficium liquidem Principis decet esse mansum. cap. dec. et. de reg. iur. in 6. authen. constitutio, quæ de digni. in fin. non enim est imperialis maiestatis auferre concessa, ut in auth. de referen. collat. 2. in ore Princeps fieri debet esse veritas, ut legitur in lib. Esdræ. lato inter consilia feudalia. Alber. Brun. conf. 8. num. 30. atque ideo grauius peccat Princeps fidem frangens, quam alius qui spia, Bald. confil. 24. ad fin. lib. 1. Aymon Crauer. conf. 24. num. 19. & seq. vbi plura congerit, & potissimum dictum celebre eiusdem Bald. conf. 34. col. 1. ad fin. lib. 1. fidem, inquit, faller. graue est grauius grauieribus grauius, grauissimæ exemplaribusque viris. grauissimum, addit. Ioan. Jacob. Leonardum de P. fando inter consilia Bruni, confil. 17. nu. 86 & seq. Tirag. de nebul. c. 20. n. 24. † Atq; ideo Princeps non licet donationem ab eo factam & perfectam renocare, glos. et ordinaria in 1. si qua, in verbo, praetudicij. C. de fund. & saltib. reidem. lib. 11. quam commendat, & sequitur Bald. in 1. quæ ex relationibus 4. notab. & ibi Paul. Caslren. numero. 3. C. de leg. b. Ias. in 1. si reus, numer. 1; ff. de pac. & conf. 73. nu. 2. vers. condescendo, vbi plus conge-